A sociedade girará sob o nome empresarial: PAPELARIA 

FELICIDADE SMJ LTDA ME; ' 

Cláusula Segunda: A sociedade terá sede e domicílio na Av Frederico Grulke, 754, 

Loja B, Centro, Santa Maria de Jetibá - ES, Cep: 29.645-000. 

Cláusula Terceira: O capital social será de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

divididos em 25.000 (vinte e cinco mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real) 

cada uma, em moeda corrente do País, sendo subscrito e com integralização pelos 

sócios assim como segue: 

1.1) A Sócia Sra. HELENA RAMLOW, possui R$ 20.000,00 (vinte mil reais), já 

integralizados em moeda vigente do país, perfazendo 20.000 (vinte mil) quotas no valor

[...]

caso de outros serviços e compras; 

Nos moldes previstos no artigo 75, inciso Il, da Lei nº 14.133/21, com atualização de 

valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a 

aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois 

mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). Sabe-se que, cabe 

ao administrador fazer a análise do caso concreto com relação ao custo-benefício 

desse procedimento, levando-se em conta o princípio. da eficiência e o interesse 

público que a contratação direta proporciona.

[...]

Contudo, ainda que se trate de contratação direta, faz-se necessária a formalização de 

um procedimento que culmine na seleção da proposta mais vantajosa e a celebração 

do contrato (havendo exceções, na forma do artigo 95 da lei nº 14.133/21). 

O preço máximo total estimado para a presente aquisição é de R$ 8.224,45 (oito mil, 

duzentos e vinte e quatro reais e quarenta e cinco), conforme relatório do quadro 

comparativo de preços de fis. 66/69, valor que se apresenta inferior ao limite 

estabelecido no artigo 75, inciso Il, da Lei nº 14.133/21. 

Cart. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios

[...]

Empenho da Aquisição de Material de Expediente/Papelaria para a Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, conforme pesquisa de preços nº 
000007/2025 de menor/melhor valor datada em 28/01/2025, 

Subelemento : 3390301 6000 - MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Saldo Anterior :| 269.419,00] Despesa Empenhada :| 6.657,60] Saldo Disponível :| 262.761,40 

(Seis Mil, Seiscentos e Cinquenta e Sete Reais, Sessenta Centavos) 

Dispensa/Inexigibilidade : Lei 14.133/2021, Artigo 75, Inciso HI - 000010/2025 Número Proc. Dispensa/Inexigibilidade ;000896/2024 

LICITAÇÃO 
Número/Ano Licitação : 000010/2025 Modalidade : Dispensa 

Número/Ano Processo Adm :

[...]

Empenho da Aquisição de Material de Expediente/Papelaria para a Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, conforme pesquisa de preços nº 
000007/2025 de menor/melhor valor datada em 28/01/2025, 

Subelemento ; 3390301 6000 - MATERIAL DE EXPEDIENTE 

Saldo Anterior :| 264.328,25] | Despesa Empenhada :| 1.566,85 Saldo Disponivel :| 262.761,40 
(Um Mil, Quinhentos e Sessenta e Seis Reais, Oitenta e Cinco Centavos) 

Dispensa/Inexigibilidade : Lei 14.133/2021, Artigo 75, Inciso LL - 0000 10/2025 Número Proc, Dispensa/Inexigibilidade : 000896/2024 

LICITAÇÃO 
Número/Ano Licitação : 000010/2025 Modalidade : Dispensa 

Número/Ano Processo Adm :

[...]

empresas PAPELARIA FELICIDADE SMJ LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.945.459/0001-44, no 
valor total de R$ 6.657,60 (SEIS MIL, SEISCENTOS 
E SETENTA REAIS E SESSENTA CENTAVOS) e 
PAPELARIA JHM NITZ LTDA ME inscrita no CNPJ 
sob o nº 30.675.755/0001-57 no valor total de 
R$ 1.566,85 (HUM MIL, QUINHENTOS E SESSENTA 
E SEIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) nos 
termos do artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, 
referente a contratação de empresa especializada 
para fornecimento MATERIAL DE EXPEDIENTE em 
atendimento às necessidades da Câmara Municipal 
de Santa Maria de Jetibá.